

Sistema Estatal de Evaluación  
Flujo de Efectivo  
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
AL 1 DE JULIO AL 31 DE JULIO DE 2016  
(PESOS)

ETCA-I-05

MES: JULIO DE 2016

Concepto	JUL-2016	JUL-2015
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>366,392,869.58</b>	<b>359,531,344.76</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos de Tipo Corriente	2,319.75	767.62
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,101,735.15	4,630,734.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	47,001,250.31	45,623,698.55
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	283,734,408.57	253,835,856.13
Otros Origenes de Operación	29,553,155.80	55,440,288.46
<b>Aplicación</b>	<b>353,309,623.36</b>	<b>284,342,499.80</b>
Servicios Personales	129,342,869.32	119,180,410.79
Materiales y Suministros	4,960,435.86	3,370,453.53
Servicios Generales	38,358,669.78	15,569,509.51
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	145,752,620.15	119,579,329.42
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	34,895,028.27	36,542,796.55
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>13,083,246.22</b>	<b>65,188,844.96</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>51,727,203.41</b>	<b>537,680.64</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	537,680.64
Otros Origenes de Inversión	51,727,203.41	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>47,300.86</b>	<b>29,709,866.27</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	47,300.86	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	29,709,866.27
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>51,679,902.55</b>	<b>-29,172,205.63</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>50,312,638.59</b>	<b>21,178,504.40</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	50,312,638.59	21,178,504.40
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-50,312,638.59</b>	<b>-21,178,504.40</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>14,450,510.18</b>	<b>14,838,134.93</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>39,469,868.53</b>	<b>9,318,783.93</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>53,920,378.71</b>	<b>24,156,918.86</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

  
C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER  
Contadora General

  
LIC. JOSÉ AGUSTÍN PACHECO TAPIA  
Director de Planeación y Finanzas

  
LIC. LUIS CARLOS SOTO GUTIERREZ  
Coordinador General de Administración

  
LIC. KARINA TERESITA ZARATE FÉLIX  
Directora General